广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕78 号

关于举办消化内镜护理专科护士培训班的通知

为进一步加强和提升我省消化内镜专科护理水平，拓展和深化消化内镜护

理专科内涵，更好地为广大患者提供规范化、专业化的护理服务，广东省护理

学会消化内镜护理专业委员会已成功举办第一届、第二届消化内镜护理专科护

士培训班，并受到广泛好评。今年我们将按照专科护理人才培养工程的任务和目标

要求，集全省消化内镜专业医疗、护理优势资源，举办第三届省级继续医学教

育项目：消化内镜护理专科护士培训班【项目编号 2023511401001】，授予Ⅰ类学分10

分，现将有关事宜通知如下：

一、课程特色

1.课程设计：本课程以“国内、外专科护士认证培训标准”为依据，参考“浙 江、

江苏、重庆等消化内镜专科护士培训课程和国外、内其他省、市消化内镜专科

护士认证培训课程”的内容，经广东省消化内镜护理专家精心设计、充分讨论、严

格审核后实施，旨在为学员提供全面、系统的消化内镜专科护士理论培训和临

床实践课程。

2.课程内容：主要包括消化内镜护理相关的法律法规和政策制度，消化内

镜护理工作相关规章制度，消化内镜护理相关的基本理论、基本知识等，常见

消化疾病护理、消化内镜诊疗护理等护理，护理研究，安全管理，人文关怀等。

同时还包括常用消化内镜护理技术及临床护理实践要点等。

3.培训形式：本次培训分为理论授课和临床实践两大模块。理论授课主

要通过课堂讲授、操作示范，案例讨论、临床观摩等形式增强学员的理性认识

和感性认识；临床实践主要通过学员在培训基地医院的轮转实习、内镜治疗配合实

操、循证实践等形式，定期开展交流和分享活动，帮助学员更好地将理论与实

践相结合，充分了解和体会消化内镜专科护士的临床角色与职责，建立循证护理的

意识，提高发现问题和解决问题的能力，为各级医院培养专家型消化内镜护理

人才。

4.培训师资：本次课程的授课老师由广东省三甲医院资深医疗、护理专家、

南方医科大学相关学科教授， 国内知名护理专家所担任。

二、培训内容

1.专科护士的基本理论与科研基础： 国内、外专科护士的发展；专科护士

的管理与评价；广东省消化内镜专科护士的培训模式；文献检索；统计描述；

护理科研的开展与基金申报；循证护理等。

2.消化内镜专科基础理论知识：消化内镜学特点、发展趋势， 内镜护理

工作内涵及流程，相关的法律法规和政策制度，消化内镜护理工作相关规章制

度，消化内镜护理相关的基本理论、基本知识等，常见消化疾病护理、消化内

镜治疗护理等护理，护理研究，安全管理等 。

3.消化内镜专科护理操作技能：消化内镜清洗、消毒技术， 内镜诊疗操

作患者监护及抢救、消化内镜三四级手术护理配合及宣教要点。

4.消化内镜室/中心护理管理：消化内镜室/中心的物品、药品、设备管理、

消化内镜护理管理等。

三、培训对象

(一) 招生

1.招生范围：面向全省二、三级甲等医院和有条件开展内镜诊疗工作的

各地、市、县医院招生。

2.学员条件：

(1) 热爱本职工作，工作责任心强，能刻苦钻研业务；

(2)学历及年资要求：硕士毕业从事护理工作 2 年；本科毕业从事护理工作 3

年；大专毕业从事护理工作 5 年；并且从事内镜工作必须 2 年以上。

(3) 护师以上职称；

(4) 在广东省二级以上医院和有条件的各地、市、县医院工作的注册护士；

(5) 年龄≤45 周岁；

(6) 具有良好的沟通和表达能力，具一定的英语水平；

(7) 有较强自主学习及较好的临床思维能力；

(8) 本人自愿参加， 自觉遵守培训班管理，全程参加培训，并经单位推荐。

(二) 录取方式

1.个人报名

(1) 符合条件者，填写《广东省护理学会消化内镜专科护士培训申请表》(见

附表) ， 由单位审核批准、加盖单位公章，即 日起可通过信函回执、Email 报名，

截止时间 2023 年 7 月 30 日。报名时请附身份证、护士执业证、职称资格证、学

历证复印件，及《广东省护理学会消化内镜专科护士培训申请表》。

(2) 联系方式：

唐美云：13760656378、 020-62787101； E-mail:65237192@qq.com；联

系地址：广州市白云区 1838 号南方医科大学南方医院消化楼 4 楼；邮

编：510515

mailto:65237192@qq.com

2.录取

由广东省护理学会消化内镜护理专业委员会组织专家对报名学员的

资料进行审核，择优录取 50-60 名护士作为本期培训班的培训对象。

四、培训安排

1. 报到

(1) 时间：2023 年 8 月 13 日 14:30-17:30

(2) 地点：南方医科大学南方医院消化楼四楼会议室

(3) 注意事项：请携带身份证以便核对及住宿需用。

2.培训

(1) 时间： 2023 年 8 月 14 日至 2023 年 11 月 12 日。理

论授课： 2023 年 8 月 14 日至 2023 年 9 月 10 日。

临床实践： 2023 年 9 月 11 日至 2023 年 11 月 12 日。

(2) 地点：

理论课：南方医科大学南方医院消化楼四楼会议室；

临床实践：消化内镜护理专科护士临床实践培训基地。

3.课程安排

(1) 理论课程：4 周，以集中授课为主，自学相关理论为辅。

(2) 临床实践：每位学员在一家基地医院轮转实习各 8 周。 由基地医院指派
专

科护士或具有较高专业素质的护士担任指导老师。每周五下午全体学员集中

进行实习情况反馈和开展个案分享活动，完成研究课题开题答辩、结业典礼。

五、考核评估

课程结束后，学员通过理论笔试、临床实践 (包括洗消操作、三四级手术

配合考核、小组教育考核) 、研究课题开题、完成护理个案书写、等全面考核

合格后，由广东省护理学会消化内镜护理专业委员会颁发“消化内镜护理专科

护士培训结业证书”。学员回原单位按要求继续临床实践一年，然后经广东省

护理学会消化内镜护理专业委员会组织专家进行课题结题答辩，考核合格后，

按照《广东省护理学会专科护士管理办法》符合要求者，由广东省护理学会

统一颁发“消化内镜专科护士资格证书”。

六、培训费用
1.培训费：8700 元/人 (包括理论培训费、基地医院临床实习费、参观学习费用
和资料费等) 。

2.报名缴费流程如下：

(1) 二维码注册/登录平台账户。

(2) 点击“去报名”填写信息并提交。

(3) 报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付 (如需公务卡缴费，建议
公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付)。

(4) 请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

(5) 学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

3.食宿自理，费用按规定回原单位报销(学员提前到南方医院附近联系安排住
宿)。

七、学分录入：

报到时请携带 IC 卡实名录入学分，不接受 IC 卡号录入。逾期录入“卫生科
教管理平台”将不得补授学分。特此说明，敬请注意！

八、乘车指南：

1. 白云机场：乘地铁 3 号线到南方医院站 C 出 口；

2.广州火车东站：乘地铁 3 号线到南方医院站 C 出 口；

3.广州火车站：乘地铁 2 号线 (到嘉禾望岗站) 转 3 号线到南方医院站 C 出口；

4.广州火车南站：乘地铁 2 号线 (到嘉禾望岗站) 转 3 号线到南方医院站 C 出口；
或乘地铁 7 号线 (到汉溪长隆站) 转 3 号线到南方医院站 C 出 口；

5.天河客运站：乘地铁 6 号线 (到燕塘站) 转 3 号线到南方医院站 C 出 口。

广东省护理学会消化内镜护理专业委员会

2023 年 4 月18日

收费报名二维码

附表：

广东省护理学会消化内镜护理专科护士培训申请表

姓 名 性 别 年龄 英语水平

照片职 务 职 称
最高

学历
第一学历

身份证号 护士注册号

单位 所在科室

邮政

编码

近 5 年在各级杂志

发表论文数/参与

市级以上科研数

电话号码

邮 箱

临床工

作 年

限

消化内镜科工作年

限 QQ 号

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

单
位
意
见 签 名: 盖 章：

日期： 年 月 日

学
会
意
见 签 名: 盖 章：

日期： 年 月 日

	一、课程特色
	三、培训对象
	四、培训安排
	五、考核评估
	六、培训费用

		2023-04-19T11:03:10+0800